Perstat in sententia Saturius, quodcumque sibi petat socius, id societatis fieri. Quod si ita est, quod malum, stultitia fuit Roscius, qui ex iuris peritorum consilio et auctoritate restipularetur a Fannio diligenter ut eius quod exegisset a Flavio dimidiam partem sibi dissolveret, si quidem sine cautione et repromissione nihilo minus id Fannius societati, hoc est Roscio, debebat? . . .

Saturius beharrt auf seiner Meinung, daß der Gesellschaft anheimfalle, was ein Gesellschafter für sich einklagt. Wenn dem so ist, wie groß, zum Henker, war die Dummheit des Roscius, der sich nach Rat und Gutachten der Rechtskundigen sorgsam von Fannius versprechen ließ, Fannius solle die Hälfte des Betrages, den er von Flavius beigetrieben habe, an ihn zahlen? Denn Fannius hätte ja das Erlangte nichtsdestoweniger auch ohne vertragliche Sicherung der Gesellschaft, das heißt dem Roscius, geschuldet! ...

## PRO M. TULLIO ORATIO

Antea sic hanc causam agere statueram, recuperatores, ut infitiaturos adversarios arbitrarer tantam caedem et tam atrocem ad familiam suam pertinere. Itaque animo soluto a cura et a cogitatione veneram, quod intellegebam facile id me testibus planum facere posse. Nunc vero postea quam non modo confessus est vir primarius, L. Quinctius . . .

. . . laborabam ut, quod arguebam, id factum esse ostenderem; nunc in eo consumenda est oratio ut ne adversarii, quod infitari nullo modo potuerunt, cum maxime cuperent, id cum confessi sunt, meliore loco esse videantur. Itaque tum vestrum difficilium iudicium, mea facilis defensio fore videbatur. Ego enim omnia in testibus . . .

. . . quid est facilius quam de eo qui confitetur iudicare? Mihi autem difficile est satis copiose de eo dicere quod nec atrocius verbis demonstrari potest quam re ipsa est, neque apertius oratione mea fieri quam ipsorum confessione factum est.

Cum in hac re quam commemoravi mihi mutanda ratio defensionis . . .

. . . minus diligenter illius existimationem quam rem M. Tulli viderer defendere. Nunc quoniam Quinctius ad causam pertinere putavit res ita multas, falsas praesertim et inique confictas, proferre de vita et moribus et existimatione M. Tulli, multis de causis mihi Fabius

## REDE FÜR M. TULLIUS

Ich hatte mir ursprünglich vorgenommen, diese Sache so zu vertreten, ihr Richter: ich glaubte, die Gegner würden leugnen, daß eine so große und furchtbare Bluttat etwas mit ihrem Gesinde<sup>1</sup> zu tun habe. So war ich denn frei von Besorgnis und Nachdenken gekommen; ich erkannte ja, daß ich das leicht durch Zeugen würde beweisen können. Doch jetzt, nachdem L. Quinctius, ein hochangesehener Mann, nicht nur gestanden hat ...<sup>2</sup>